Менеджмент Вооружение Качество 1(75)’2023

Техническое регулирование в ОПК

Об изменении нормативных правовых актов в
I квартале 2023 года

Указ Президента РФ от 03.03.2023 № 139 «О некоторых вопросах осу-
ществления деятельности хозяйственных обществ, участвующих в вы-
полнении ГОЗ».

В случае нарушения исполнителями гособоронзаказа своих обязательств
по контракту, права акционеров (участников) таких компаний и полномочия
их органов управления будут приостанавливаться. Одновременно, в отноше-
нии таких компаний будут вводить внешнее управление – назначать управ-
ляющую организацию в целях исполнения обязательств по гособоронзаказу.

Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Постановление Правительства РФ от 23.01.2023 № 63 «О внесении из-
менений в постановление Правительства РФ от 12.03.2022 № 353 и при-
знании утратившим силу отдельного положения постановления Прави-
тельства РФ от 12.09.2022 № 1589»

Установлено, что до 31 декабря 2023 г. внесение изменений в реестр ли-
цензий на сервисное обслуживание ВВТ (при намерении лицензиата осу-
ществлять лицензируемую деятельность в отношении номенклатуры ВВТ,
не предусмотренной реестром лицензий, и (или) при намерении лицензиа-
та осуществлять лицензируемую деятельность по адресу места осущест-
вления лицензируемого вида деятельности, не предусмотренному реестром
лицензий) осуществляется без проведения оценки соответствия лицензиатов
лицензионным требованиям при соблюдении условий и в порядке, которые
установлены пунктами 1-4 Приложения № 9 постановления Правительства
РФ от 12.03.2022 № 353.

Постановление Правительства РФ от 30.01.2023 № 125 «О внесении
изменения в Правила аккредитации органов по сертификации и ис-
пытательных лабораторий (центров), выполняющих работы по оценке
(подтверждению) соответствия в отношении продукции (работ, услуг),
используемой в целях защиты сведений, составляющих государственную
тайну или относимых к охраняемой в соответствии с законодательством
РФ иной информации ограниченного доступа, и продукции (работ, ус-
луг), сведения о которой составляют государственную тайну».

Согласно изменениям, орган по аккредитации вправе в том числе оцени-
вать знания в определенной области аккредитации работников, выполняющих

1

Менеджмент Вооружение Качество 1(75)’2023

Техническое регулирование в ОПК

работы по оценке (подтверждению) соответствия продукции (работ, услуг), в
форме их аттестации в определяемом им порядке.

Постановление Правительства РФ от 01.02.2023 № 142 «О внесении
изменений в Положение о лицензировании геодезической и картографи-
ческой деятельности и о признании утратившими силу отдельных по-
ложений постановления Правительства РФ от 29 ноября 2021 г. № 2082».

С 1 сентября 2023 г. вносятся изменения в Положение о лицензировании
геодезической и картографической деятельности.

Данные об образовании и стаже работников по общему правилу будут
брать из Федерального реестра сведений о документах об образовании и ква-
лификации и базы ФПСС. Срок рассмотрения заявлений о предоставлении
лицензии сокращен с 15 до 10 рабочих дней. Указаны лица, которые могут
подписывать решения, касающиеся лицензирования.

Постановление Правительства РФ от 15.02.2023 № 231 «О внесении
изменений в подпункт «г» пункта 37 Положения о государственном регу-
лировании цен на продукцию, поставляемую по ГОЗ».

Изменениями, в частности, уточнены требования по выполнению условий
о доле и размере расходов на закупку товаров, работ (услуг) в рамках гособо-
ронзаказа.

Постановление Правительства РФ от 22.02.2023 № 304 «О внесении
изменения в пункт 6 Правил установления квот обязательных поставок
(государственное бронирование) важнейших видов материально-техни-
ческих ресурсов и формирования их перечня и объема для выполнения
ГОЗ».

Согласно изменениям, квоты обязательных поставок подписывает пред-
седатель коллегии ВПК либо по его поручению первый заместитель предсе-
дателя, замещающий должность госслужбы.

Постановление Правительства РФ от 01.03.2023 № 328 «О внесении
изменений в постановление Правительства РФ от 21 сентября 2019 г.
№ 1236».

Действие правил принятия решений о включении аккредитованных лиц в
национальную часть Единого реестра органов по оценке соответствия ЕАЭС
ограничено 1 сентября 2029 г. Дополнены критерии оценки качества возмож-
ности работы аккредитованного лица в области обязательной оценки (под-
тверждения) соответствия продукции требованиям права Союза.

Постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г.

2

Менеджмент Вооружение Качество 1(75)’2023

Техническое регулирование в ОПК

Приказ Минпромторга России от 15.11.2022 № 4734 «Об утверждении
Положения о конкурсе на соискание премий Правительства РФ в обла-
сти качества» (зарегистрирован 26.12.2022 № 71813).

В конкурсе на соискание премий Правительства в области качества при-
нимают участие российские организации, производящие продукцию или ока-
зывающие услуги более 3 лет на территории России.

Решение о проведении конкурса принимается на заседании Совета по при-
суждению премий Правительства в области качества.

Приказ Минпромторга России от 02.12.2022 № 5017 «Об утверждении
Порядка уведомления уполномоченного банка о размере фактических
расходов, понесенных головным исполнителем поставок продукции по
ГОЗ на формирование запаса продукции, сырья, материалов, полуфа-
брикатов, комплектующих изделий, необходимого для выполнения ГОЗ»
(зарегистрирован 21.12.2022 № 71722).

В госконтракт по гособоронзаказу может быть включено условие о возме-
щении (компенсации) понесенных головным исполнителем за счет собствен-
ных средств расходов на формирование запаса для выполнения гособорон-
заказа. О размере фактических расходов головного исполнителя госзаказчик
уведомляет уполномоченный банк. Минпромторг утвердил порядок уведом-
ления уполномоченного банка.

Приказ Минпромторга России от 22.11.2022 № 4847 «Об утверждении
Порядка уведомления уполномоченного банка о согласованном с государ-
ственным заказчиком ГОЗ размере прибыли, подлежащей перечислению
головным исполнителем поставок продукции по ГОЗ при частичном
исполнении им государственного контракта по ГОЗ» (зарегистрирован
21.12.2022 № 71719).

Минпромторг как заказчик гособоронзаказа уведомляет уполномоченный
банк о согласованной величине прибыли, которая перечисляется головным
исполнителем при частичном исполнении им госконтракта. Определен поря-
док направления такого уведомления. Оно составляется в течение 15 кален-
дарных дней со дня подписания госзаказчиком акта сдачи-приемки работ.

Приказ Минпромторга России от 22.11.2022 № 4848 «Об утверждении
Порядка составления, утверждения и представления в уполномоченный
банк перечня иностранных исполнителей, участвующих в поставках
продукции по ГОЗ и входящих в кооперацию головного исполнителя по-
ставок продукции по ГОЗ в рамках сопровождаемой сделки» (зарегистри-

3

Менеджмент Вооружение Качество 1(75)’2023

Техническое регулирование в ОПК

рован 21.12.2022 № 71720).
Минпромторг регламентировал порядок составления, утверждения и

представления в уполномоченный банк перечня иностранных исполнителей,
участвующих в поставках продукции по ГОЗ и входящих в кооперацию го-
ловного исполнителя в рамках сопровождаемой сделки.

Приказ Минпромторга России от 22.11.2022 № 4849 «Об утвержде-
нии Порядка направления уведомления о полном исполнении государ-
ственного контракта по ГОЗ в уполномоченный банк» (зарегистрирован
21.12.2022 № 71721).

Минпромторг как госзаказчик по гособоронзаказу обязан уведомлять
уполномоченный банк о полном исполнении госконтракта. Определено со-
держание уведомления. Оно оформляется не позднее 30 календарных дней со
дня приемки, а также полной оплаты. Уведомление направляется на бумаге
по почте.

Приказ Минпромторга России от 26.12.2022 № 5485 «О продлении
сроков действия утвержденных типов стандартных образцов или типов
средств измерений» (зарегистрирован 07.03.2023 № 72544).

Действие утвержденных типов стандартных образцов и типов средств из-
мерений, сроки которых истекают до 31 декабря 2023 года, продлено на один
год.

Росстандарт обращает внимание на то, что срок действия утвержденных
типов стандартных образцов и средств измерений продлевается автоматиче-
ски и не потребует заявления от владельца средств измерений.

При этом на данный момент мера распространяется исключительно на
применение средств измерений или стандартных образцов на территории РФ.

Приказ ФСТЭК от 12.01.2023 № 3 «Об утверждении форм докумен-
тов, используемых ФСТЭК в процессе лицензирования деятельности по
технической защите конфиденциальной информации, и признании утра-
тившими силу приказа ФСТЭК России от 17 июля 2017 г. № 134 и внесен-
ных в него изменений» (зарегистрирован 03.02.2023 № 72230).

ФСТЭК утвердила формы документов, используемых в процессе лицензи-
рования деятельности по технической защите конфиденциальной информа-
ции. Это заявления о выдаче лицензии, о прекращении ее действия, о внесе-
нии изменений в реестр лицензий, об исправлении технических ошибок в нем
и о предоставлении сведений о конкретной лицензии.

4

Менеджмент Вооружение Качество 1(75)’2023

Техническое регулирование в ОПК

Приказ ФСТЭК России от 12.01.2023 № 4 «Об утверждении форм до-
кументов, используемых ФСТЭК в процессе лицензирования деятель-
ности по разработке и производству средств защиты конфиденциальной
информации, и признании утратившими силу приказа ФСТЭК России
от 17 июля 2017 г. № 133 и внесенных в него изменений» (зарегистрирован
03.02.2023 № 72229).

ФСТЭК утвердила формы 8 документов, используемых в процессе лицен-
зирования деятельности по разработке и производству средств защиты кон-
фиденциальной информации. Это заявления для юридического лица и ИП о
выдаче лицензии, о внесении изменений в реестр лицензий, о прекращении
действия лицензии, а также заявления об исправлении технических ошибок в
реестре, о предоставлении сведений о конкретной лицензии.

Об утверждении национальных стандартов

В соответствии с ФЗ «О техническом регулировании» и Положением об
опубликовании национальных стандартов и общероссийских классификато-
ров технико-экономической и социальной информации, утвержденным по-
становлением Правительства РФ от 25 сентября 2003 г. № 594, Федеральное
агентство по техническому регулированию и метрологии осуществляет опу-
бликование вновь утвержденных национальных стандартов на официальном
сайте Федерального агентства.

В период с декабря 2022 по февраль 2023 года в Федеральный фонд техни-
ческих регламентов и стандартов поступило 715 документов, включая вновь
утвержденные национальные стандарты, поправки и изменения к стандар-
там, а также переизданные стандарты.

В таблице представлена выборка из перечня опубликованных стандартов,
относящихся к деятельности Системы. С полным перечнем, а также текстами
стандартов, приведенных в таблице, вы можете ознакомиться на сайте Рос-
стандарта.

Обозначение
ГОСТ Наименование

Дата
введения в
действие

Оценка соответствия

ГОСТ Р
70508–2022

Оценка соответствия. Аудит и сертификация си-
стемы менеджмента организаций, имеющих не-
сколько мест осуществления деятельности

01.01.2023

5

Менеджмент Вооружение Качество 1(75)’2023

Техническое регулирование в ОПК

Обозначение
ГОСТ Наименование

Дата
введения в
действие

ГОСТ Р
70509–2022

Оценка соответствия. Передача аккредитованной
сертификации систем менеджмента 01.01.2023

ГОСТ Р
70510–2022

Оценка соответствия. Применение информацион-
но-коммуникационных технологий (ИКТ) в целях
аудита/оценки

01.01.2023

ГОСТ Р
70511–2022

Оценка соответствия. Оценка управления компе-
тентностью органа по сертификации в соответ-
ствии с ИСО/МЭК 17021:2011

01.01.2023

ГОСТ Р
70512–2022

Оценка соответствия. Аккредитационная оценка
органов по оценке соответствия, осуществляю-
щих деятельность в нескольких странах

01.01.2023

ГОСТ Р
70621–2022

Оценка соответствия. Применение ИСО/МЭК
17021-1 в области систем менеджмента качества
медицинских изделий (ИСО 13485)

01.01.2023

Экологический менеджмент

ГОСТ Р ИСО
14004–2022

Системы экологического менеджмента. Руковод-
ство по применению ИСО 14001 для рассмотре-
ния экологических аспектов и условий в рамках
экологической тематической области. Часть 1. Об-
щие положения

01.01.2023

ГОСТ Р ИСО
14040–2022

Экологический менеджмент. Оценка жизненного
цикла. Принципы и структура 01.01.2023

ГОСТ Р ИСО
14006–2022

Системы экологического менеджмента. Руководя-
щие указания по включению экологических норм
при проектировании

01.06.2023

Система защиты от фальсификаций и контрафакта

ГОСТ Р ИСО
21802–2022

Система защиты от фальсификаций и контрафак-
та. Данные о промышленной продукции. Уни-
кальная идентификация и прослеживаемость про-
дукции

01.03.2023

6